
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 27

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del programma triennale delle opere pubbliche periodo 2016 – 2018 unitamente 
all'elenco annuale 2016 disposto ai sensi dell'art. 21 del  Nuovo  Codice  dei  Contratti  DLgs  50/2016  (ex  art  
128  del  Dlgs 163/06).

L'anno duemilasedici addì ventisette del mese di Luglio alle ore  19:25 nella sala delle adunanze 
Consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U.EE.LL. e dallo Statuto comunale, sono 
stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

XMATTANA SALVATORE  1

XGUISO EFISIO ANDREA  2

XSPIGA MIRKO  3

XMELIS MANUELA  4

XSALIS MASSIMILIANO  5

 SPANO MANUELA X6

XCABONI MICAELA  7

XMELONI GIANLUIGI  8

XSANNA ALESSANDRA  9

XMURA STEFANIA  10

XCOIS VITTORIO  11

XCASCHILI ANDREA  12

XMURGIA FRANCESCO  13

XMELIS IGOR  14

XBUONOMO ATTILIO  15

XPORCU MICHELA  16

XPINNA CLAUDIA  17

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Salvatore Mattana, assume la presidenza del 
Consiglio e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

La seduta è pubblica

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Tegas Lucia che provvede alla redazione del presente verbale. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentita l’illustrazione della proposta da parte del Sindaco; 
Sentito l’intervento dell’Assessore ai Lavori Pubblici Sig. Efisio Andrea Guiso 
 
Premesso che:  

• l’art. 128 del Dlgs. n. 163/2006 prevedeva che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di 
competenza  degli  Enti  Locali,  dovesse  avvenire  nel  rispetto  dei  documenti  
programmatori previsti dalla norma e sulla base di un Programma Triennale approvato 
unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno; 

• il comma 11 del citato art.128 prevedeva che il Programma Triennale dovesse essere 
adottato sulla base degli schemi tipo pertanto il Ministro Infrastrutture e Trasporti ha disposto 
apposito Decreto per definire la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del Programma Triennale di cui all’oggetto; 

• il  nuovo  Codice  dei  Contratti  DLgs  n.  50/2016  dispone  all’art.  21  comma  1  che,  le 
amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio; 

• il nuovo Codice dei Contratti DLgs n. 50/2016 dispone all’art. 21 comma 3 che il programma 
triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore 
stimato sia pari o superiore a €. 100.000,00 e indicano i lavori da avviare nella prima 
annualità e per  i  quali  deve  essere  riportata  l'indicazione  dei  mezzi  finanziari  stanziati  
sullo  stato  di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

• per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco 
annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica; 

• nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici 
individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso 
contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. 

 
Richiamate: 

• la delibera G.C. n. 03 del 03/02/2016, con  cui  sono stai approvati gli studi di fattibilità dei 
lavori inferiori ad € 1.000.000,00, ai sensi dell’art. 128 comma 6 Dlgs 163/2006, da inserire 
nell’elenco annuale 2016, del Programma Triennale dei LL. PP. 2016/2018 

• la delibera G.C. n. 04 del 03/02/2016, con  cui  si  è  provveduto  all’adozione  del 
programma delle opere pubbliche di competenza dell’Ente, per il periodo 2016 - 2018 
unitamente all’elenco annuale 2016 disposto secondo l’art. 1, comma 2 del D.M. n. 
1021/IV/2005 successivamente aggiornati con DM del 11.11.2011; 

 
Preso atto che lo schema di Programma Triennale è stato pubblicato sul sito istituzionale (albo 
on_line), unitamente alla delibera G.C. 04 del 03/02/2016 e durante il periodo di 
pubblicazione non sono giunte proposte ed osservazioni da parte di quanti comunque 
interessati; 
 

Considerato altresì che: 
• nel periodo intercorrente dalla pubblicazione del programma sono posti in esecuzione atti 

amministrativi che hanno dato avvio ad alcune opere programmate; 
• Il Responsabile del settore ha elaborato e proposto il programma dei LL.PP secondo le 

previsioni dell’UTC  e secondo le progettazioni approvate ed i relativi impegni da crono 
programma ; 

• Il programma proposto è stato modificato da parte dell’Amministrazione Comunale e 
trasposto in allegato, come oggetto della presente delibera, in modo da poter conservare le 



risorse destinate ai singoli procedimenti nel F.P.V. 2016; 

 

Visto l’allegato Programma triennale delle Opere Pubbliche 2016  2018 unitamente 
all’elenco annuale 2016 coordinato con la programmazione finanziaria dell’Ente; 

 

Ritenuto opportuno procedere alla sua approvazione definitiva in quanto costituisce allegato al 
bilancio di previsione per l’esercizio 2016; 

 

Visti: il D.Lgs. 267/00, il D.Lgs. n. 50/2016, il DM del 09/06/2005, il Dpr 207/10 parte ancora 
vigente per effetto delle norme transitorie del D.lgs n. 50/2016, il DM del 11/11/2011 

 

Ritenuto opportuno procedere in merito 

 

Acquisiti i pareri: 
 

• del Responsabile del Servizio Tecnico espresso ai sensi all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
• del Responsabile del Servizio Finanziario espresso ai sensi all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 

 
Dato atto dell’ampia discussione, interamente registrata su supporto magnetico, a disposizione 
dei Consiglieri; 
Sentito  il Sindaco che pone a votazione l’argomento; 
A votazione unanime e palese 

 
D E L I B E R A 

 
Di prendere atto  delle premesse siffatte; 

 
Di prendere atto della delibera di Giunta Comunale n. 04 del 03/02/2016 con la quale è stato 
adottato il programma triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2016 – 2018 unitamente 
l’elenco annuale 2016; 

 

Di approvare in via definitiva le allegate schede del Programma delle Opere Pubbliche, per il 
Triennio 2016-2018 unitamente all’elenco annuale 2016 le quali costituiranno allegato 
necessario al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016; 

 

Di disporre ai sensi dell’art. 5 del citato D.M. n. 1021/IV/2005 la pubblicazione delle 
relative schede sull’apposito sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 

     

. Di dichiarare  la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile,  
stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

  
 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lucia Tegas

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si attesta la correlazione con gli stanziamenti iscritti nel bilancio annualità 2016  redatto nel rispetto 
del principio dell'equilibrio di finanza pubblica

Parere di regolarità contabile                                                      

Favorevole

12/07/2016

F.to Antonella Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

favorevole solo ai fini della quadratura di bilancio, difforme dal reale cronoprogramma delle 
lavorazioni.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

07/07/2016

F.to Gian Luca Lilliu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lucia Tegas

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 04/08/2016 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE












